
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 711 IN DATA 21/10/2022

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: INCARICO  PROGETTAZIONE  DL  E  COORD.  PER  LA  SICUREZZA  DEI  LAVORI  DI
REALIZZAZIONE  NUOVO  REFETTORIO  E  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DELLA  SC
MARCONI  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA PNRR-NEXTGENERATIONEU. DETERMINA A
CONTRARRE CUP C91E20000240004 CIG 945281340F

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 21/10/2022 al 05/11/2022.



Determinazione n. 711 del 21/10/2022

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA

OGGETTO: INCARICO PROGETTAZIONE DL E COORD. PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA
SC  MARCONI   FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA  PNRR-
NEXTGENERATIONEU.  DETERMINA A CONTRARRE CUP C91E20000240004 CIG
945281340F

Ditta A.N.AC.
Importo da impegnare € 30,00 
Imputazione Missione 4. Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 Cap. 518051 PEG 2022

data esigibilità
della spesa

2022 2023 2024 2025
Annualità

successive

importo € 30,00

IL DIRIGENTE SETTORE II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto e Utilizzo Del Territorio

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale di Villorba n. 88 del 06/05/2019 è stato approvato il
Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’opera  pubblica  denominata  “LAVORI  DI  REALIZZAZIONE
NUOVO  REFETTORIO  E  ADEGUAMENTO  ANTINCENDIO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  G.  MARCONI  DI
CATENA”, che prevede un quadro economico generale di spesa di € 850.00,00, di cui € 618.000,00 per lavori,
compresi oneri per la sicurezza e I.V.A. esclusa; 

Riscontrato che 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione dell’opera in questione;

- l’intervento è inserito nell’elenco annuale 2022 facente parte del programma triennale delle opere pubbliche
2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30/12/2021;

- nell’allegato A al Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione
Centrale per la finanza locale in data 8 novembre 2021, sono stati individuati gli interventi da ammettere al
finanziamento, tra cui i lavori in questione, per importo complessivo di € 850.000,00;

Richiamato  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  –  Direzione
Centrale per la finanza locale in data 8 novembre 2021, il quale - con riferimento alle opere di Media portata
(art.1, commi 139 e ss., della legge n.160 del 2019) nell’anno 2021 – ha disposto che gli interventi riferiti a opere
pubbliche di messa in sicurezza edifici e territorio ai sensi art. 1, co. 139 e seguenti della L. 145/2018 e Decreto
Ministero Interno 08.01.2022, siano confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione
del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2 nell’ambito del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e assegnato ulteriori risorse sulla graduatoria 2021 (approvata con un primo decreto
del 23 febbraio 2021);



Determinazione n. 711 del 21/10/2022

Visti:

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- la Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa
idrica- Ambiti di intervento/Misure 2 - Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici sui fenomeni
di dissesto idrogeologico e sulla vulnerabilità del territorio - Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni,  progetto  finalizzato  ad  aumentare  la
resilienza dei  territori  e a promuoverne la  valorizzazione e lo sviluppo sostenibile,  attraverso un insieme
variegato di interventi, di dimensioni medio-piccole, localizzati in aree urbane, nel pieno rispetto del principio
del DNSH, in particolare con i seguenti obiettivi:

 la messa in sicurezza degli edifici (attraverso interventi di miglioramento e adeguamento sismico);

 l'efficienza energetica degli edifici e degli impianti di illuminazione pubblica;

Richiamati:

- l’articolo 17, Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare
un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C
58/01 recante “Orientamenti  tecnici  sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la  Circolare del  30 dicembre  2021,  n.  32 del  Ministero dell’economia  e delle  finanze,  Dipartimento  della
Ragioneria generale dello Stato, Servizio centrale per il PNRR, ufficio II, avente ad oggetto: “Guida operativa
per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH)”; 

Considerato, altresì, che, per garantire l’assolvimento del principio del DNSH previsto dall’art. 17 del Reg. UE
2020/852, per il bando in argomento M2C4-Investimento 2.2 non sono ammissibili interventi che comprendano
caldaie a condensazione a gas, in quanto non conformi al suddetto principio, come previsto dall’Allegato 1, rev. 2,
10160/21  alla  Decisione  di  Esecuzione  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  relativa  all’approvazione  della
valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza italiano del 8 luglio 2021; 

Dato atto inoltre che la progettazione dovrà attenersi alle specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute
nei Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della Transizione
Ecologica;

Richiamato  altresì  l’art.  34  del  Regolamento  (UE)  2021/241  ai  sensi  del  quale  i  destinatari  del  contributo
dovranno indicare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, che il progetto è finanziato
nell’ambito del PNRR, con un’esplicita dichiarazione di finanziamento recante la dicitura “finanziato dall'Unione
europea – Next  Generation  EU”,  riportando nella  documentazione progettuale  il  logo  dell’Unione europea e
fornendo un’adeguata diffusione e promozione del progetto; 

Constatato  che i  target  e le  milestone associati  alla  Missione 2 -  Rivoluzione verde e transizione ecologica
Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica-   Investimento 2.2 - Interventi  per la resilienza, la
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, prevedono in particolare il termine di attuazione
dell’affidamento dei lavori entro l’22 agosto 2023; 

Rilevato pertanto che si rende necessario procedere ad affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva,
direzione lavori,  contabilità  e misura dei  lavori,  e  coordinamento  della  sicurezza in  fase di  progettazione ed
esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  nuovo  refettorio  e  adeguamento  antincendio  della  Scuola  Primaria
“G.Marconi” di Catena, nel Comune di Villorba – Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationEU”;

Rilevato che l'importo da porre a base di gara, pari ad Euro 103.472,12, è stato calcolato sulla base del D.M.
17/06/2016 con riferimento all'onorario previsto per le tipologie di attività sopracitate (CNPAIA ed IVA escluse); 



Determinazione n. 711 del 21/10/2022

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i., che prevede che le amministrazioni
pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00= Euro e inferiore alla soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione e che, tra i
bandi previsti dal ME.PA, vi è ricompreso, anche quello relativo ai servizi architettonici, di costruzione, ingegneria
ed ispezione;

Richiamato l'art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale”, convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 co. 1 lett. a) del D. L. 77/2021 convertito in L.
108/2021,  che  prevede  l'affidamento  diretto  per  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  compresa  l’attività  di
progettazione, per un importo inferiore a 139.000,00.= Euro;

Ritenuto  quindi,  di  procedere  all’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori  e
contabilità,  coordinamento  della  sicurezza in  fase  di  progettazione ed esecuzione dei  lavori  di  realizzazione
nuovo  refettorio  e  adeguamento  antincendio  della  Scuola  Primaria  “G.  Marconi”  di  Catena,  nel  Comune  di
Villorba – Finanziato dall’Unione europea “NextGenerationEU”, mediante affidamento diretto ai sensi del citato
art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 co. 1 lett.a)
del D. L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, per l'importo netto di Euro 103.472,12, con il criterio del prezzo più
basso, e di procedere alla pubblicazione sul ME.PA di una trattativa diretta con confronto di preventivi, con invito
di 5 operatori economici scelti dal RUP, previa indagine di mercato di cui all’avviso in data 18/05/2022 e relativo
verbale di sorteggio in data 11/07/2022;

Considerato inoltre che le condizioni di esecuzione delle prestazioni sono definite nello schema di convenzione
per l’incarico in argomento, allegato al presente atto per formarne parte integrante ed essenziale, con le modalità
previste dalla richiesta di preventivo depositata agli atti di questo ufficio;

Considerato, infine, che il contratto relativo all'affidamento in questione, non verrà stipulato come previsto dall'art.
52 delle Regole del Sistema di e-Procurement che disciplinano il Mercato Elettronico della P.A., bensì attraverso
scrittura privata o in forma pubblico-amministrativa così come prevista dall'art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016
s.m.i.;

Rilevato che:

- sì  procederà  l’affidamento  dell’appalto  anche in  presenza di  un’unica  offerta  valida e ritenuta  congrua e
conveniente a giudizio insindacabile della Amministrazione;

- la Stazione Appaltante si riserva di valutare la congruità delle offerte cha appaiano anormalmente basse, a
norma dell’art. 97, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

- non sono ammesse offerte in aumento;

- nel  caso  in  cui  per  qualsiasi  motivo,  non  si  possa  pervenire  all’affidamento  del  servizio  alla  ditta
aggiudicataria, al solo fine di evitare problemi organizzativi e di spesa derivanti dalla ripetizione della gara
l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà,  qualora  ne  ravvisi  l’opportunità  e  la  convenienza,  di  aggiudicare
l’appalto al secondo miglior offerente;

- l’ordinativo potrà avvenire dopo l’adozione della determinazione di aggiudicazione definitiva e con le modalità
stabilite dalla legge;

Riscontrato che,

- in  esecuzione  a  quanto  disposto  dal  Consiglio  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  con
deliberazione 830 del 21/12/2021, le stazioni appaltanti sono tenute a versare a favore di ANAC un contributo
la cui entità e le modalità di versamento sono previste dal medesimo provvedimento;

- l'entità del contributo per le stazioni appaltanti è variabile in relazione all'ammontare dell'importo a base d'asta
(compresi gli oneri per la sicurezza) di ciascuna opera;

- per  l'appalto  di  cui  trattasi  la  somma  da  corrispondere,  da  parte  della  stazione  appaltante,  a  titolo  di
contribuzione è pari a €. 30,00, da versare secondo le modalità indicate nella deliberazione sopra citata;



Determinazione n. 711 del 21/10/2022

Ritenuto pertanto di impegnare, per le motivazioni e con le modalità sopra descritte, l’importo pari a €. 30,00 a
favore di A.N.AC;

Accertato che 

- la spesa da sostenere per il contributo ANAC per l’indizione della procedura di gara ammonta a € 30,00, con
assunzione di impegno al capitolo 518051 del bilancio 2022;

- il CUP dell'opera è: C91E20000240004

- il CIG della gara è: 945281340F

- il Geom. Giuseppe Puppinato è stato individuato quale Responsabile del procedimento;

- la spesa complessiva trova copertura finanziaria al Cap. 518051 del bilancio 2022 finanziato con contributo
con contributo del PNRR Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2;

Attestate, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo e contabile, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, sul quale si esprime parere di regolarità
tecnica favorevole;  

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,

- ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2022-2024,
approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29/12/2021;

- alle competenze,  attività ed obiettivi  assegnati  con delibera di Giunta Comunale n. 10 del  07.02.2022,  di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2022–2024;

- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti
definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;

- ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella iniziale;

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio all’architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto
del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18.8.2000;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di affidare l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  nuovo  refettorio  e
adeguamento antincendio della Scuola Primaria “G. Marconi” di Catena, nel Comune di Villorba – Finanziato
dall’Unione europea “NextGenerationEU”, mediante procedura di trattativa diretta ai sensi dell'art. 1 commi 1
e 2 lett. a) del D.L.  n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 co. 1 lett.a) del D. L.
77/2021 convertito in L. 108/2021 per l'importo netto di Euro 103.472,12;

3. di  pubblicare  sul  ME.PA  una  trattativa  diretta  tramite  confronto  di  preventivi,  con  invito  di  5  operatori
economici scelti dal RUP, previa indagine di mercato di cui all’avviso in data 18/05/2022 e relativo verbale di
sorteggio in data 11/07/2022;

4. di  procedere all'aggiudicazione secondo il  criterio del  prezzo più basso, con le modalità individuate nella
lettera di richiesta preventivo, depositata agli atti di questo ufficio;



Determinazione n. 711 del 21/10/2022

5. di approvare lo schema di convenzione per l’incarico in oggetto, allegato al presente atto per costituirne parte
integrante ed essenziale;

6. di dare atto che il contratto d'appalto relativo all'affidamento in questione, non verrà stipulato come previsto
dall'art.  52 delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  che disciplinano il  Mercato  Elettronico  della  P.A.,
bensì, ai sensi dell'art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., mediante scrittura privata non autenticata o in
forma pubblico-amministrativa, con spese a carico dell'appaltatore;

7. di  rinviare  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  il  suddetto  servizio  di  ingegneria  e  architettura,  al
provvedimento di  aggiudicazione definitiva, dando atto che la spesa complessiva trova copertura al  Cap.
518051 del bilancio 2022 finanziato con contributo del P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 -;

8. di assumere l’impegno di spesa per a favore della ditta individuata nel prospetto dati iniziale, per l’importo
indicato e la relativa imputazione di bilancio;

9. di  procedere  con  successivo  provvedimento  alla  liquidazione  della  spesa,  in  conformità  al  vigente
Regolamento comunale di contabilità;

10. di dare atto che il CUP dell'opera è C91E20000240004 e il CIG della gara è 945281340F;

11. di  precisare  che  gli  elementi  di  cui  all’art.  192  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000  trovano
estrinsecazione nella parte narrativa;

Il Dirigente
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO

DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 21/10/2022



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.711 del
21/10/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

opera finanziata da “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

Oggetto: DIRITTI GARA PER INCARICO PROGETTAZIONE DL E COORDINATORE PER LA SICUREZZA DEI LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SCUOLA MARCONI

0004359 - A.N.AC.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 5180512022

30,00Importo:20/10/2022Data:2022 1315/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

945281340FC.I.G.:

P.N.R.R. - M2C4 - INVESTIMENTO 2.2 - NUOVO REFETTORIO E ADEGUAMENTO
ANTINCENDIO SCUOLA PRIMARIA MARCONI DI CATENA

C.U.P.: C91E20000240004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

 Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 21/10/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 21/10/2022


